Eigenkapitalinstrumente, deren Wertänderungen
zukünftig nicht erfolgswirksam umzugliedern sind

Die Klassifizierung der finanziellen Vermögenswerte nach
IFRS 9 erfolgt auf der Grundlage des Geschäftsmodells
des Unternehmens zur Steuerung finanzieller Vermögens-
werte und der Eigenschaften der vertraglichen Zahlungs-
ströme. IFRS 9 eliminiert die bisherigen Kategorien des IAS
39: bis zur Endfälligkeit zu halten, Kredite und Forderungen
sowie zur Veräußerung verfügbar.

IFRS 9 behält die bestehenden Anforderungen des IAS 39
für die Klassifizierung von finanziellen Verbindlichkeiten
weitgehend bei.

Die erstmalige Anwendung des IFRS 9 hatte in Bezug
auf finanzielle Verbindlichkeiten und derivative Finan-
zinstrumente keine wesentlichen Auswirkungen auf die
Rechnungslegungsmethoden des Konzerns.

Die Klassifizierungs- und Bewertungsvorschriften des
IFRS 9 hatten keine wesentlichen Auswirkungen auf den
Konzern. Der Konzern bewertete weiterhin alle finanzi-
ellen Vermögenswerte, die zuvor gemäß IAS 39 zum beizu-
legenden Zeitwert gehalten wurden, zum beizulegenden
Zeitwert.

in TEUR
IAS 39 Buchwert
zum 31.12.2017

Neubewertung
IFRS 9 Buchwert

zum 1.1.2018

Finanzielle Vermögenswerte

Fortgeführte Anschaffungskosten

Barmittel und Bankguthaben 6.374 0 6.374

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 4.296 0 4.296

Kredite und Forderungen /Kautionen 1.209 0 1.209

11.879 0 11.879

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert

Call-Option ARIVA.DE AG 659 0 659

Fair Value through OCI
Wertpapiere 4.466 0 4.466

Summe 17.004 0 17.004

Finanzielle Schulden

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet 7.944 0 7.944

Als erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet 2.740 0 2.740

Finanzierungsleasing 328 0 328

Summe 11.012 0 11.012

KONZERNANHANG | ALLGEMEINE INFORMATIONEN | 51

Aus der erstmaligen Anwendung des IFRS 9 zum 1. Januar
2018 resultieren keine wesentlichen Auswirkungen auf die
Buchwerte der finanziellen Vermögenswerte.

Wertminderung finanzieller Vermögenswerte:

IFRS 9 ersetzt das Modell der „eingetretenen Verluste“ des
IAS 39 durch ein Modell der „erwarteten Kreditverluste“
(„ECL“). Das neue Wertminderungsmodell ist auf finanzielle
Vermögenswerte, die zu fortgeführten Anschaffungs-
kosten bewertet werden, auf Vertragsvermögenswerte
und zum FVOCI bewerte Schuldinstrumente anzuwenden,
nicht jedoch auf als Finanzanlagen gehaltenen Eigenkapita-